2

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

СУББОТИН Иван Михайлович
г.Короча, пл.Васильева, 28, тел. 5-55-60

e-mail: koradm@yandex.ru

«      »__________   2022 год                                                              № _________

Прошу внести на рассмотрение Муниципального совета Корочанского района проект решения «О  внесении изменений в Решение муниципального совета Корочанского района от 28 декабря 2011 года № Р/378-41-1 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы муниципального района «Корочанский район» и «О внесении изменений в решение Муниципального совета Корочанского района от 27 февраля 2008 года № Р/32-4-1 «О доплате к государственной пенсии лицам, замещавшим должности в органах местного самоуправления Корочанского района и проживающим на территории Российской Федерации».
            При рассмотрении проекта решения на заседании Муниципального совета Корочанского района своим представителем назначаю Бычихину Татьяну Владимировну – заместителя главы района по социальной политике.
         Приложение:

         1. Текст проекта решения на 1 листе в одном экземпляре.

         2. Пояснительная записка к данному проекту решения на 1 листе

             в одном экземпляре.

        3. Копия проекта решения на USB-флеш-накопителе.

Председатель

Муниципального совета

Корочанского района                                                                   И.М.Субботин

                                                                                     Вносится
                                                               председателем Муниципального совета
                                                              Корочанского района
                                                              Проект

РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений в Решение муниципального совета Корочанского района от 28 декабря 2011 года
№ Р/378-41-1 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»
        Руководствуясь Законом Белгородской области от 28 сентября 2022 года № 216 «О внесении изменений в Закон Белгородской области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской области, а также государственных гражданских служащих Белгородской области» и Закон Белгородской области «О государственных должностях Белгородской области и гарантиях деятельности лиц, их замещающих» и в целях приведения в соответствие с региональным законодательством муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок предоставления пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и должности муниципальной службы муниципального района «Корочанский район», Муниципальный совет Корочанского района               р е ш и л:
         1. Внести изменения в Решение муниципального совета Корочанского района от 28 декабря 2011 года № Р/378-41-1 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»:

1.1. В Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального района «Корочанский район, утвержденное пунктом 1 названного решения, следующие изменения:

          1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«Лица, замещавшие муниципальные должности муниципального района «Корочанский район» 15 лет и более либо замещавшие указанные должности свыше трех лет и имеющие стаж муниципальной службы не менее 15 лет, имеют право на пенсию за выслугу лет при прекращении их полномочий (в том числе досрочно) при условии наличия права на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях") либо получающие страховую пенсию по старости, досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации").
2. Раздел 4
а) абзац 1 пункта 4.1. изложить в следующей редакции:

«Лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального района Корочанский район, при прекращении их полномочий пенсия за выслугу лет устанавливается в размере 80 процентов их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев, предшествующих дню прекращения их полномочий по одной из ранее замещаемых муниципальных должностей муниципального района «Корочанский район»  либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".
б) пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера социальной пенсии нетрудоспособным гражданам, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", с учетом индексации».
в) пункт 4.5. изложить в следующей редакции:
«Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального района «Корочанский район», индексируется на основании постановления или распоряжения Главы администрации Корочанского района в размере не ниже уровня инфляции, предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год. При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать сумму, рассчитанную исходя из действующей на момент индексации средней заработной платы по Корочанскому району, установленной на основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области, с учетом коэффициентов, установленных в приложении 1 ".
3.Раздел 5 пункт 4.5. изложить в следующей редакции:
«Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения муниципальной должности муниципального района «Корочанский район, нахождение на муниципальной службе, а также на иных должностях, периоды нахождения на которых включаются в стаж, дающий право на эту пенсию. В этом случае выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. Последующее возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, после увольнения с указанных должностей.

1.2. В Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального района «Корочанский район, утвержденное пунктом 2 названного решения, следующие изменения:

 1. Раздел 3 в пункте 3.1. после слов "О страховых пенсиях" дополнить словами «либо досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".
2. Раздел 4

а) абзац 1 пункта 4.1. дополнить словами «либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации".
б) пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера социальной пенсии нетрудоспособным гражданам, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", с учетом индексации».
б) пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим муниципального района «Корочанский район, индексируется на основании постановления Главы администрации Корочанского района в размере не ниже уровня инфляции, предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год. При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать сумму, рассчитанную исходя из действующей на момент индексации средней заработной платы по Корочанскому району, установленной на основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области, с учетом коэффициентов, установленных в приложении 2.

2.  Настоящее решение вступает в силу с 1января 2023 года.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (https://korochanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) и сетевом издании Корочанского райoна «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).
          4. Контроль за  исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Корочанского района по вопросам местного самоуправления, работе Муниципального совета Корочанского района.
	Приложение № 1

к Положению о пенсии за выслугу

лет лицам, замещавшим муниципальные должности муниципального района «Корочанский район»

Коэффициенты к средней заработной плате по
Корочанскому району

 для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим муниципальные должности Корочанского района
	№ п/п
	Группы должностей
	Коэффициент к средней заработной плате по Корочанскому району

	1
	Председатель Муниципального совета
	2,4

	2
	Заместитель председателя Муниципального совета
	2,2

	3
	Председатель Избирательной комиссии
	2,1

	4
	Председатель Контрольно-счетной палаты
	1,8

	Приложение № 2

к Положению о пенсии за выслугу

лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»

Коэффициенты к средней заработной плате по Корочанскому району

 для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим должности муниципальной службы
Корочанского района

	№ п/п
	Группы должностей
	Коэффициент к средней заработной плате по Корочанскому району

	1.
	Высшая группа должностей
	1,8

	2.
	Главная группа должностей
	1,2

	3.
	Ведущая группа должностей
	1,0

	4.
	Старшая группа должностей
	0,7

	5.
	Младшая группа должностей
	0,6

ИНФОРМАЦИЯ
к проекту  решения «О  внесении изменений в Решение муниципального совета Корочанского района от 28 декабря 2011 года №Р/378-41-1 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»
Уважаемые коллеги, присутствующие!

Законом Белгородской области от 28 сентября 2022 года № 216 «О внесении изменений в Закон Белгородской области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской области, а также государственных гражданских служащих Белгородской области» и Закон Белгородской области «О государственных должностях Белгородской области и гарантиях деятельности лиц, их замещающих» в закон Белгородской области от 3 декабря 2010 года № 3 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской области, а также государственных гражданских служащих Белгородской области» внесены изменения, касающиеся пересмотра минимального размера пенсии за выслугу лет, изменения коэффициентов к средней заработной плате для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»

В целях соблюдения требований федерального законодательства о соотносительности основных условий государственного пенсионного обеспечения граждан, проходивших государственную гражданскую и муниципальную службу, необходимо приведение в соответствие с региональным законодательством муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок предоставления пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы.

Проект

РЕШЕНИЯ

««О  внесении изменений в Решение муниципального совета Корочанского района от 28 декабря 2011 года №Р/378-41-1 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы муниципального района «Корочанский район»
Подготовлен:

          Начальник управления

   социальной защиты населения

администрации Корочанского района                                         С.Ю.Лазухина

Согласован:

            Первый заместитель

      главы администрации района -

председатель комитета финансов и

            бюджетной политики                                                     Л.С.Мерзликина
        Заместитель главы района

         по социальной политике                                                    Т.В. Бычихина

   Начальник юридического отдела
           администрации района                                                 Н.А. Овчинникова
   Начальник отдела муниципальной

службы и кадров администрации района                                  Н.А. Алифанова